Res autem intellecta ad intellectum aliquem potest habere ordinem, vel per se, vel per accidens. Per se quidem habet ordinem ad intellectum a quo dependet secundum suum esse; per accidens autem, ad intellectum, a quo cognoscibilis est. Unde vnaquaeque res dicitur vera absolute, secundum ordinem ad intellectum a quo dependet, et inde est quod res artificiales dicuntur verae, per ordinem ad intellectum nostrum; dicitur enim domus vera, quae assequitur similitudinem formae, quae est in mente artificis. — Et similiter res naturales dicuntur esse verae, secundum quod assequuntur similitudinem specierum, quae sunt in mente diuina. Dicitur enim verus lapis, quia assequitur propriam lapidis naturam secundum praeeceptionem intellectus diuini. Sic ergo

ergo veritas principaliter est in intellectu, secundario vero in rebus, secundum quod comparantur ad intellectum, vt ad principium. Summa l. c. qu. 16. art. 1.

Considerandum autem, quod aliqua res comparatur ad intellectum dupliciter. Vno modo sicut mensura ad mensuratum, et sic comparantur res naturales ad intellectum speculatiuum humanum, et ideo intellectus dicitur verus, secundum quod conformatur rei, falsus autem, secundum quod discordat a re. — Alio autem modo res comparantur ad intellectum sicut mensuratum ad mensuram, vt patet in intellectu practico qui est causa rerum. Vnde opus artificis dicitur esse verum, in quantum attingit ad rationem artis, falsum vero in quantum deficit a ratione artis. Et quia omnia etiam naturaliter comparantur ad intellectum diuinum, sicut artificata ad artem, consequens est vt quaelibet res dicatur esse vera, secundum quod habet propriam formam, secundum quam imitatur artem diuinam. Commentar. in Lib. I. de Interpr. lectione 3.

§. 9.

Demnach ist jedes Ding wahr, insofern ihm die seiner Natur eigenthümliche Form (sein Wesen) zukommt, und das Ding und das Wahre (metaphysisch genommen) sind Wechselbegriffe.

Omnes res est vera, secundum quod habet propriam formam naturae suae. Summa qu. 16. art. 2. —

Ergo

Ergo dicendum, quod verum est in rebus et in intellectu. Verum autem quod est in rebus, conuertitur cum ente secundum substantiam: sed verum quod est in intellectu, conuertitur cum ente, vt manifestatiuum cum manifestato. Ibid. art. 3. ad 1.

§. 10.

Wiesern nun die Vorstellungen der Sinne oder des bloß begreifenden Verstandes, übereinstimmend sind mit den Gegenständen; so ist zwar in diesen Vorstellungen Wahrheit, allein diese Wahrheit wird durch die Vorstellung nicht erkannt. Denn weder die Sinne noch der bloß begreifende Verstand können jene Uebereinstimmung einsehen, sondern sie nehmen solche nur auf. Allein der Verstand, wie fern er in seinen Urtheilen verbindet und trennet, (intellectus componens et diuidens) vermag diese Zusammenstimmung zu erkennen, und urtheilt daher, ob das Ding so sey, wie es gedacht oder wahrgenommen werde. Daher erkennet er allein die Wahrheit, und sie kommt im eigentlichen Verstande nur ihm, nicht den Sinnen und dem begreifenden Verstande zu.

Respondeo: Dicendum, quod verum secundum sui primam rationem, est in intellectu. Cum autem omnis res sit vera, secundum quod habet propriam formam naturae suae; necesse est quod intellectus in quantum cognoscens sit verus, in quantum habet similitudinem rei cognitae. — Vnde *conformitatem istam cognoscere est cognoscere veritatem*, hanc autem nullo modo sensus cognoscit. — Intellectus autem conformitatem

sui

fui ad rem intelligibilem, cognoscere potest, sed tamen non apprehendit eam, secundum quod cognoscit de aliquo, quod quid est; sed quando iudicat rem ita se habere, sicut est forma, quam de re apprehendit, tunc primo cognoscit et dicit verum, et hoc facit componendo et diuidendo. — Veritas quidem igitur potest esse in sensu, vel in intellectu cognoscente quod quid est, vt in quadam re vera, non autem vt cognitum in cognoscente, quod inportat nomen veri, et ideo proprie loquendo, veritas est in intellectu componente et diuidente, non autem in sensu, neque in intellectu cognoscente quod quid est. Summa qu. 16. art 2.

Ad huiusmodi igitur euidenciam considerandum, quod veritas in aliquo inuenitur dupliciter. Vno modo sicut in eo quod verum est, alio modo sicut in dicente vel cognoscente verum. Inuenitur autem veritas sicut in eo quod est verum tam in simplicibus quam in compositis, sed sicut in dicente vel cognoscente verum, non inuenitur nisi secundum compositionem et diuisionem. — Et sicut res dicitur vera per comparisonem ad suam mensuram, ita etiam sensus vel intellectus, cuius mensura est res extra animam. Vnde sensus dicitur verus, quando per formam suam conformatur rei extra animam existentem. — Et hoc etiam modo intellectus apprehendens quod quid est, absque compositione et diuisione semper est verus. Est autem considerandum quod quamuis sensus proprii obiecti sit verus, non tamen cognoscit hoc verum. Non enim potest cognoscere habitudinem conformitatis suae ad rem, sed solam rem apprehendit. Intellectus au-

autem potest huiusmodi habitudinem conformitatis cognoscere, et ideo solus intellectus potest cognoscere veritatem. — Cognoscere autem praedictam habitudinem, nihil est aliud quam iudicare ita esse in re vel non esse, quod est componere et diuidere; et ideo intellectus non cognoscit veritatem, nisi componendo vel diuidendo per suum iudicium. De interpr. I. lectione 3.

§. 11.

Ob nun gleich in Gott kein Verblinden und Trennen gedacht werden kann; so liegt doch in seinen Vorstellungen die höchste Wahrheit, weil er durch sie die Dinge ganz so denkt wie sie sind, und sein Verstand ist der Maßstab und der Grund alles Daseyns und alles Verstandes außer ihm.

Dicendum: Quod sicut dictum est, veritas inuenitur in intellectu, secundum quod apprehendit rem vt est, — hoc autem maxime inuenitur in Deo; nam suum intelligere est mensura et causa omnis alterius esse, et omnis alterius intellectus. — Vnde sequitur, quod non solum in ipso sit veritas, sed quod ipse sit ipsa summa et prima veritas. Ergo dicendum est, quod licet in intellectu diuino non sit compositio et diuisio, tamen secundum suam simplicem intelligentiam, iudicat de omnibus et cognoscit omnia complexa. Summa. qu. 16. art 5.

§. 12.

Wenn auch die Wahrheit, wiefern wir auf den göttlichen Verstand sehen, eher in dem Verstande als
in

in den Dingen gedacht werden muß; so kommt sie doch diesen abgeleiteter Weise zu, wiewohl sie mit den göttlichen Begriffen übereinstimmen. Auf diese Weise sind alle Dinge nur wahr durch eine erste Wahrheit, der sie ihrem Wesen nach gleich gemacht sind, und so viel es Wesen und Formen der Dinge giebt; so ist es doch nur Eine Wahrheit in dem göttlichen Verstande. Sehen wir aber auf die Wahrheit, so wie sie in jedem einzelnen Verstande, nach seinen eigenen Gründen liegt; so giebt es in den vielen erschaffenen Verstandeswesen viele Wahrheiten, denn in jedem derselben sind mehrere erkannte Dinge beisammen.

Dictum est autem, quod veritas per prius est in intellectu, per posterius in rebus, secundum quod ordinantur ad intellectum diuinum. Si ergo loquamur de veritate prout existit in intellectu, secundum propriam rationem, sic in multis intellectibus sunt multae veritates, et in vno et eodem intellectu secundum plura cognita. — Si vero loquamur secundum quod est in rebus, sic omnes sunt verae vna prima veritate, cui vnumquodque assimilatur secundum suam entitatem. Et sic licet plures sint essentiae vel formae rerum, tamen vna est veritas diuini intellectus, secundum quam omnes res denominantur verae. Art. 6. Der heil. Thomas ist hier etwas undeutlich; allein man sieht doch, was er sagen will. Die Wahrheit ist nehmlich ihrem Inhalte nach immer nur eine und ebendieselbe. Allein in dem endlichen Wesen kann sie mehrmahls gedacht werden, wie weit diese die Dinge so denken, wie sie der göttliche Verstand denkt.

§. 13.

§. 13.

Wäre kein ewiger Verstand, so gäbe es auch keine ewige Wahrheit; da nun der göttliche Verstand allein ewig ist: so kommt auch der Wahrheit nur allein in ihm eine Ewigkeit zu. In dem nun in ihm auch kein Wechsel der Meinungen statt findet; so ist auch in ihm die Wahrheit unveränderlich. Allein in den endlichen Wesen ist sie veränderlich, doch nicht also, als ob sie das Subject der Veränderung wäre, — als ob das Wahre an sich verändert würde — sondern in sofern als der endliche Verstand, von der Wahrheit zum Irrthume übergehen kann.